
Università degli Studi di Cagliari    D.D. n. 78  del 16.10.2018 
DIPARTIMENTO DI PEDAGOGIA, PSICOLOGIA, FILOSOFIA  
Direttore: Prof.ssa Loredana Lucarelli  

 

Sede: via Is Mirrionis 1, 09123 CAGLIARI 
Tel. 070.6757525. - Fax 0706757291. - mail: segpsico@unica.it - www.unica.it 

 

D indizion 

 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante Codice 
dei contratti pubblici; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 
4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 274 del 23 novembre 2016; 

VISTA La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 
3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
273 del 22 novembre 2016; 

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 
190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

VISTA la richiesta della Prof.ssa Gola inoltrata tramite la Biblioteca del 
Distretto delle Scienze Umane per l’acquisto dei seguenti volumi: 
“Attention to metaphor[..]”, “Persuasion in public discourse[..]”, 
“Visual Metaphor: Strucyure and process”; 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti 
convenzioni attive per la fornitura di quanto richiesto; 

VISTO l’accordo quadro stipulato il 02.03.2017 tra l’Università di Cagliari 
e la società EBSCO INTERNATIONAL INC (opertatore 
aggiudicatario) per la fornitura di libri didattici e/o scientifici editi 
da case editrici straniere e servizi gestionali minimi connessi per le 
biblioteche dell’Università degli Studi di Cagliari– CIG 
681762956D - contratto d’appalto Rep. n. 308/22851 (Rep. 
Informatico n. 5/2017; prot. n. 45412/2017); 

CONSIDERATO che le Biblioteche potranno effettuare ordini anche per conto dei 
dipartimenti, da imputare sui fondi indicati dal dipartimento; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta i principi di: 

ADESIONE ACCORDO QUADRO -  acquisto libri – rich. Prof.ssa Elisabetta Gola – (rif. 
Q11908) – CIG 681762956D 

 



Università degli Studi di Cagliari  

Sede: via Is Mirrionis 1, 09123 CAGLIARI 
Tel. 070.6757525. - Fax 0706757291. - mail: segpsico@unica.it - www.unica.it 

-economicità, perché garantisce l’uso ottimale delle risorse; 
-efficacia perché congrua all’effettuazione dell’acquisto; 
-buona fede perché improntata a buona fede sia per l’affidamento 
che per l’esecuzione; 
-tempestività in quanto riduce i tempi della selezione; 
-proporzionalità in quanto è adeguata e idonea rispetto alle finalità 
e all’importo dell’affidamento; 
-trasparenza posto che vengono rispettati gli obblighi di 
pubblicità; 

CONSIDERATO che si stima un importo di € 218,94 (importo non soggetto ad 
IVA ex art. 3 c. 7 D.L. 90/90), come quello massimo per 
l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO la copertura finanziaria sui fondi DIDALTRO_2015_GOLA voce 
COAN A.06.02.03.01.03.01 (Libri e riviste scientifiche cartacee) 
del Bilancio di Ateneo nell’esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web 
istituzionale; 

 

DISPONE 

di autorizzare la spesa di € 218,94 (importo non soggetto ad IVA ex art. 3 c. 7 D.L. 90/90), a 
valere sui fondi DIDALTRO_2015_GOLA affidando la fornitura alla società EBSCO 
INTERNATIONAL INC, 4th Floor Kingmaker House Station Road New Barnet 
EN51NZ, UK - CF/PI 607979689, sulla base dell’accordo quadro citato in premessa; 

ART. 2 

di individuare nella persona della Dott.ssa Serena Serra, tel. 070/6757525 e-mail 
serena.serra@amm.unica.it, il Responsabile unico del procedimento; 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 
          Prof.ssa Loredana Lucarelli 

 


